PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.02.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	202-па

	Об утверждении Положения

об отделе социальной и молодежной политики

Администрации Ханкайского
муниципального округа

	В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Приморского края  от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», на основании Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение об отделе социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 20.02.2021 № 202-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе социальной и молодежной политики
Администрации Ханкайского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет правовой статус, порядок работы и компетенцию отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Отдел).

1.2.
Отдел является самостоятельным структурным подразделением Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Администрация)  без статуса юридического лица.

1.3.
Организационная структура и штат сотрудников Отдела утверждаются распоряжением Администрации в соответствии с действующей структурой Администрации, утвержденной решением Думы Ханкайского муниципального округа.

1.4.
Непосредственное руководство Отделом осуществляет его начальник, назначаемый на должность по результатам конкурса на замещение главной должности муниципальной службы и освобождаемый от нее  распоряжением Администрации.

1.5. Отдел в своей деятельности подотчетен Главе Ханкайского муниципального округа – главе Администрации Ханкайского муниципального округа и  находится в оперативном подчинении заместителя главы по социальным вопросам Администрации Ханкайского муниципального округа.

1.6.
Деятельность специалистов Отдела регламентируется соответствующими должностными инструкциями. Должностные инструкции подлежат корректированию в случае изменений задач, поставленных перед Отделом, или содержания обязанностей его специалистов.

1.7.
В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом Российской Федерации от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативно-правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ, законодательством Приморского края, Уставом Ханкайского муниципального округа, правовыми актами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.
2. Основные задачи Отдела

Отдел создан с целью осуществления и реализации единой социальной и молодежной политики на территории Ханкайского муниципального округа по защите интересов различных категорий населения Ханкайского муниципального округа (далее – муниципальный округ), снижения социальной напряжённости в муниципальном округе, совершенствования системы государственной, социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов, детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, молодежи, защиты их прав и законных интересов, укрепления института семьи и её социализации.
2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1 организация библиотечного обслуживания населения, комплектование библиотечных фондов общедоступных библиотек муниципального округа;
2.1.2 создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального округа услугами организаций культуры;

2.1.3 создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в муниципальном округе;
2.1.4 организация предоставления дополнительного образования детей в области культуры и искусства в муниципальном округе;
2.1.5 организация взаимодействия с общественными организациями муниципального округа: Советом ветеранов войны, труда и правоохранительных органов, обществом инвалидов, политическими партиями и объединениями, религиозными организациями;
2.1.6 создание условий для реализации прав граждан в сфере молодежной политики;

2.1.7 создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2.1.8 сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа;

2.1.9 организация обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере социальной защиты инвалидов;

2.1.10 обеспечение условий для развития на территории муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального округа;
2.1.11 координация и методическое руководство работой служб охраны труда организаций независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории муниципального округа;

2.1.12 проведение аттестации рабочих мест по условиям труда и проведение подтверждения соответствия организации работ по охране труда государственным нормативным требованиям охраны труда;
2.1.13 организация работы по приобретению жилых помещений в собственность муниципального образования, для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями;
2.1.14 формирование муниципального специализированного жилищного фонда, предназначенного для проживания детей-сирот, включенных в сводный список детей сирот на территории Приморского края, имеющих право на обеспечение жилым помещением и подлежащих обеспечению жилым помещением на территории Ханкайского муниципального округа. Заключение договоров найма специализированного жилого помещения с детьми-сиротами;

2.1.15 создание условий для реализации единой государственной и региональной социальной политики на территории муниципального округа.

3. Функции Отдела

3.1. Отдел, в целях выполнения возложенных задач, осуществляет следующие функции:

3.1.1 разрабатывает проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа в области культуры, спорта, социальной политики;

3.1.2 разрабатывает муниципальные долгосрочные целевые программы в сфере культуры, молодежной и социальной политики в муниципальном округе;

3.1.3 участвует в пределах своей компетенции в разработке программ социально-экономического развития муниципального округа, в формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год;

3.1.4 осуществляет от имени муниципального округа в пределах своей компетенции функции и полномочия учредителя подведомственных учреждений культуры и спорта муниципального округа;

3.1.5 определяет цели, условия и порядок деятельности учреждений культуры и спорта муниципального округа. Готовит предложения по назначению на должность и освобождению от должности руководителей подведомственных учреждений;
3.1.6 осуществляет контроль за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений культуры и спорта;
3.1.7 является координатором деятельности муниципальных учреждений культуры и спорта на территории муниципального округа, оказывает им методическую и практическую помощь;

3.1.8 разрабатывает планы, программы сохранения и развития культуры и туризма в муниципальном округе, развития физической культуры и массового спорта в муниципальном округе, социальной поддержки населения муниципального округа, профилактики правонарушений на территории муниципального
округа. Разрабатывает Положения по проведению конкурсов, смотров, фестивалей;

3.1.9 осуществляет развитие межрегиональных, международных связей по вопросам культуры и искусства;

3.1.10 осуществляет управление и контроль за реализацией Федеральных и краевых законов в области социальной политики;

3.1.11 формирует молодежную политику в муниципальном округе. Организует и проводит работу по молодежной политике;

3.1.12 оказывает методическую, консультативную помощь общественным организациям, творческим и молодежным объединениям по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела;

3.1.13 обеспечивает условия для развития на территории муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

3.1.14 осуществляет контроль за проведением в муниципальном округе массовых культурно-оздоровительных мероприятий, за подготовкой сборных команд района по различным видам спорта и обеспечивает их участие в краевых соревнованиях;

3.1.15 осуществляет мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа;

3.1.16 организует работу по приобретению жилых помещений в собственность муниципального образования, для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями;

3.1.17 координирует работу служб охраны труда организаций независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории муниципального округа.
3.2. Исполняет иные функции, не противоречащие основным целям и задачам деятельности Отдела.
4. Организация деятельности

4.1. Начальник, специалисты Отдела, кроме методиста по физической культуре и спорту, являются муниципальными служащими, их должности входят в реестр должностей муниципальной службы Администрации. Должность методиста по физической культуре и спорту не является муниципальной должностью.

4.2. Специалисты Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации.

4.3. Работа Отдела строится на основе перспективных и текущих планов Администрации, поручений Главы Ханкайского муниципального округа – главы Администрации Ханкайского муниципального округа.

4.4. Начальник Отдела:

- осуществляет руководство деятельностью Отдела, несет ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций;

- распределяет функциональные обязанности между специалистами Отдела и контролирует их выполнение;

- вносит предложения по изменению структуры и штатного расписания Отдела;

- организует подбор и расстановку кадров в Отделе;

- обеспечивает поддержание высокого уровня служебной дисциплины в Отделе;

- разрабатывает должностные инструкции специалистов Отдела.

5. Права Отдела

В соответствии с действующим законодательством Отдел социальной и молодежной политики имеет право:

1) запрашивать у руководителей структурных подразделений Администрации информацию, необходимую для выполнения функций отнесенных к компетенции Отдела;

2) возвращать исполнителям на доработку документы, оформленные с нарушениями установленных Инструкцией по делопроизводству требований.

3) участвовать в совещаниях, проводимых в Администрации, при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Отдела, заседаниях соответствующих комиссий;

Отдел взаимодействует:

4) со всеми структурными подразделениями Администрации по  вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

6. Ответственность

Специалисты Отдела несут ответственность за выполнение задач и функций, установленных настоящим Положением:

1) не обеспечение установленного порядка работы со всей документацией Администрации;

2) не выполнение указаний и поручений руководства Администрации;

3) не сохранение конфиденциальности информации;

4) некачественное и несвоевременное выполнение должностных обязанностей и других поручений руководителя;

5) несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка;

6) ненадлежащую сохранность документов;

7) нарушение трудовой дисциплины;

8) не использование предоставленных им прав.

__________